
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585  169Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

Esta publicação tem efeito retroativo a contar de 17/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de outubro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1000790

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

Termo de Rescisão Amigável ao Termo de Outorga n.º 130/2023
Objeto: a rescisão amigável do TERMO DE OUTORGA N.º 130/2023, em 
função do inadimplemento de suas cláusulas contratuais.
Outorgado(a): Hellen do Socorro de Araújo Silva
Data de Assinatura: 24/10/2023
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1000708

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 153, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta 
empresa; R E S O L V E: Art. 1º Designar MARIA ESTELITA DIAS DO 
AMARAL, Auxiliar Administrativo, matrícula 3249620, como Gestora 
Titular e ALINE SANTOS DE OLIVEIRA, Gerente de Divisão, matrícula 
5183566, como Gestor Suplente, para acompanharem e fiscalizarem 
a execução do serviço objeto dos contratos abaixo discriminados: 
CONTRATO Nº. 009/2023 – PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ e NP TECNOLOGIA 
E GESTAO DE DADOS LTDA – prestação de serviço de banco de preços 
versão plus – Processo n° 2023/193013. Art. 2º Caberá às colaboradoras 
designadas neste ato, seguir o Manual de Fiscalização dos Contratos 
Administrativos desta PRODEPA, de acordo com a PORTARIA nº 25 de 
08 de março de 2021. Art. 3º Esta PORTARIA entrará em vigor a partir 
desta data, revogando-se as disposições em contrário. Art. 4º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 21 
de setembro de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - - 
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 1000928

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 250, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) HALLISSON JOSÉ CARVALHO BEZERRA, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73444, 25/10/2023 a 25/10/2023, à 
Belém-PA/Castanhal-PA/Belém-PA, para Realizar a Ativação da escola 
estadual Benício Lopes no município de Castanhal que será inaugurada no 
dia 25/10/2023. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 251, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) HALLISSON JOSÉ CARVALHO BEZERRA, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73444, 23/10/2023 a 23/10/2023, à 
Belém-PA/Castanhal-PA/Belém-PA, para Realizar a Ativação da escola 
estadual Benício Lopes no município de Castanhal que será inaugurada no 
dia 25/10/2023. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 252, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) HALLISSON JOSÉ CARVALHO BEZERRA, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73444, 21/10/2023 a 21/10/2023, à 
Belém-PA/Castanhal-PA/Belém-PA, para Realizar a Ativação da escola 
estadual Benício Lopes no município de Castanhal que será inaugurada no 
dia 25/10/2023.

Protocolo: 1000606

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 700/2023-GEPS/SETUR DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/930565; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora ANA PAULA FARIAS 
MACHADO MATOS, Mat. Nº 57198177/1, Técnica de planejamento e 
gestão em turismo, como fiscal de contrato, para fiscalizar o contrato 
nº 31/2023. celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo (SETUR) e a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGENCIAS 
DE VIAGENS II-Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1000475

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 02/2021-SETUR
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR
CONTRATADA: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI
OBJETO: REPACTUAÇÃO dos preços do Contrato firmado entre as partes na 
data de 15/04/2021,visando promover o reequilíbrio econômico-financeiro 
sobre o valor contratual referente aos serviços de vigilância da SETUR.
VALOR: o valor mensal do Contrato nº 02/2021-SETUR passará de R$ 
48.139,80 (quarenta e oito mil, cento e trinta e nove reais e oitenta centa-
vos), para R$ 51.252,40(cinquenta e um mil, duzentos e cinquenta e dois 
reais e quarenta centavos).Os efeitos financeiros decorrentes da repactua-
ção vigoram a partir de 01/01/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 690101. 
23.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; Elemen-
to de despesa: 33903703 (Locação de Mão-de-Obra); Fonte: 01500000001 
- 006361 – Recursos do tesouro; Plano Interno: 4200008338C
Data da Assinatura: 24/10/2023
Ordenador de Despesas: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 1001145

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 704/GEPS/SETUR DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1188394; RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ (dois e meia) diária a servidora CLÁUDIA REGINA BASTOS 
NEDER, Mat. 55588571/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ. Vistoria dos serviços pendentes de manutenção predial sob respon-
sabilidade da empresa L.M. Mota Serviços Técnicos Especializados LTDA, e 
levantamento de novas demandas junto aos servidores da SETUR/Salinó-
polis. DESTINO: Salinópolis. PERÍODO: 30/10/2023 a 01/11/2023. ORDE-
NADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1000671
PORTARIA Nº 706/GEPS/SETUR DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1189132; RESOLVE: Con-
ceder 08 e ½ (oito e meia) diárias ao colaborador eventual. DEOCLECIO 
NEVES CORDEIRO JUNIOR. ID: 1635261 CPF: 328.789.742-04 OBJ. Mi-
nistrar aulas de Turismo e Tecnicas de Condução para o Curso de Condu-
tor Ambiental de Trilhas no Municipio de Oriximiná (Modulos IV) conforme 
Plano de Viagem em Anexo. DESTINO: Oriximiná-PA. PERÍODO: 28/10 a 
05/11/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1001180
PORTARIA N° 707/GEPS/SETUR DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1188811; RESOLVE: Con-
ceder 05 e 1/2 (cinco e meia) meias diárias ao servidor PEDRO MARINHO 
FARIAS, mat. funcional nº 20144161/1, Assistente de Gestão em Turismo. 
OBJ. Realizar a incorporação no SISPAT do mobiliário corporativo em MDF 
adquirido através do Contrato nº 30/2023-SETUR que encontram-se no 
Centro de Convenções de Santarém referente as Notas Fiscais (DANFE) 
nº 000.012.772, 000.012.833, 000.012.833 e 000.012.834, emitidos pela 
empresa LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. DESTINO: Santarém 
– Pará. PERÍODO: 06 de novembro à 11 de novembro de 2023. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1001191
PORTARIA 708//GEPS/SETUR DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1188834; RESOLVE: Con-
ceder 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor TIBÚRCIO DAMASCENO 
TEIXEIRA JUNIOR, matrícula funcional nº 57176032/1, Auxiliar Operacio-
nal; OBJ. Realizar a incorporação no SISPAT do mobiliário corporativo em 
MDF adquirido através do Contrato nº 30/2023-SETUR que encontram-se 
no Centro de Convenções de Santarém referente as Notas Fiscais (DANFE) 
nº 000.012.772, 000.012.833, 000.012.833 e 000.012.834, emitidos pela 
empresa LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. DESTINO: Santarém 
– Pará. PERÍODO: 06 de novembro à 11 de novembro de 2023. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1001204


